
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 11/02/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 0511.01/2022, cujo o OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO COMPLEXO CULTURAL NA SEDE DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS-CE,
CONFORME PROJETO BÁSICO.. EMPRESA (S) HABILITADA (S):OCTAGON SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
da fase de julgamento da documentação de HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 0511.01/2022, cujo o OBJETO é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO COMPLEXO CULTURAL NA
SEDE DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.. EMPRESA (S) HABILITADA (S):OCTAGON

SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME, Inscrita no CNPJ no 26.756.997/0001-06,   ELLUS SERVIÇOS LTDA-ME, Inscrita no CNPJ no

26.723.179/0001-07 , PRIME CONSTRUÇOES & LOCAÇÕES EIRELI LTDA, Inscrita no CNPJ no 19.967.758/0001-21 e INOVA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS-ME, Inscrita no CNPJ no 38.472.019/0001-03 por cumprirem todas as exigências do edital de licitação. 

EMPRESA (S) INABILITADA (S): F. AIRTON VICTOR-ME, Inscrita no CNPJ no 97.553.390/0001-69, L. ELIAS DE LIMA-ME, Inscrita no
CNPJ no 34.017.407/0001-43, T. SOUSA DE OLIVEIRA-ME, Inscrita no CNPJ no 24.959.960/0001-41, F.J DE MATOS NETO-ME, Inscrita no

CNPJ no 20.160.697/0001-75 ,H DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA , Inscrita no CNPJ no 03.479.662/0001-84 ,OMEGA

COSNTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ no 42.066.610/0001-38 SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI,

Inscrita no CNPJ no 22.346.772/0001-12 ,MANDACARU CONSTRUÇOES & EMPREENDIMENTOS- LTDA, Inscrita no CNPJ no

27.583.854/0001-02 ,FRANCISCO TIAGO LEMOS OLIVEIRA- MEI, Inscrita no CNPJ no 40.904.246/0001-19 , LIMPAX CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS -ME, Inscrita no CNPJ no 07.270.402/0001-55, C. DO NASCIMENTO, Inscrita no CNPJ no 23.658.718/0001-75.  A ata de
julgamento da habilitação do certame em referência, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação,
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no sítio do Tribunal de
Contas do Estado do Ceará. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, I, alínea “a” da Lei n.º 8.666/93  e atualizações, ficando
desde já agendada a sessão para a abertura dos envelopes "Proposta de Preços", caso não haja recursos, para o dia 18 de fevereiro de 2022, às 14:30
horas.
Alcântaras – CE, 11 de Fevereiro de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Município de Alcântaras - Outras -

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



AVISO DE LICITAÇÃO.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE COM REPOSIÇÃO DE
PEÇAS (ATÉ 20% DO VALOR DA PROPOSTA PARA REPOSIÇÃO), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA..

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 0701.01/2022- PE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ATÉ 20% DO VALOR DA PROPOSTA PARA REPOSIÇÃO), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA..
DO TIPO: MENOR PREÇO.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO.
O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 11 de Fevereiro
de 2022 a 24 de Fevereiro de 2022 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação
referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 24 de Fevereiro de 2022, às
08h00m1n. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 24 de Fevereiro de 2022, (Horário
de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha,
361, Centro - Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 11 de Fevereiro de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NO DISTRITO DE VENTURA DO MUNICIPIO ALCÂNTARAS-CE, DE ACORDO
COM O PLANO DE TRABALHO 1072812-59/2020, ATRAVÉS DE RECURSO DE EMENDA ESPECIAL DO MINISTERIO DA
CIDADANIA CONFORME PROJETO BASICO.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Alcantaras, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do TOMADA DE PREÇOS N.º 3011.01/2021  , que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO
NO DISTRITO DE VENTURA DO MUNICIPIO ALCÂNTARAS-CE, DE ACORDO COM O PLANO DE TRABALHO 1072812-59/2020,
ATRAVÉS DE RECURSO DE EMENDA ESPECIAL DO MINISTERIO DA CIDADANIA CONFORME PROJETO BASICO.
Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:LB CONSTRUÇÕES EIRELI – ME , inscrita no CNPJ sob o n.º 40.454.732/0001-76, no valor
global de R$ 803.683,29 (Oitocentos e três mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte e nove centavos). Alcantaras-CE, 01 de Fevereiro de
2022.CHARLLYS  ALCANTARA SOARES
Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - Nº 001/2022

EDITAL Nº 001/2022
EDITAL Nº 001/2022

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



Por meio deste instrumento editalício, para ciência dos diretamente interessados e de terceiros que assim demonstrem, faço a presente publicidade
QUE, sendo objeto do Decreto Municipal Nº 20220209-1, de 09 de Fevereiro de 2022, FOI DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA, para
efeito de desapropriação, um terreno localizado no Distrito Santa Bárbara – Zona Rural – Alcântaras CE, iniciando – se no vértice P01 que mede de
19,50m (dezenove metros e cinquenta centímetros) e tem como confrontante o PSF de Santa Barbara,  partindo deste confrontando com o vértice P02
de distância de 19.65m (dezenove metros e sessenta e cinco centímetros) que tem como confrontante Sr. Raimundo Moreira Galeno, na direção do
marco P03 com distância de 19,50m (dezenove metros e cinquenta centímetros), seguindo com o confrontante Sr. Raimundo Moreira Galeno,
partindo na direção do marco P04, deste fechando assim a poligonal com o P01 com distância de 19.65m (dezenove metros e sessenta e cinco
centímetros) que tem como confrontante Sr. Raimundo Moreira Galeno, perfazendo uma área total de 383,17 m² (trezentos e oitenta e três metros e
dezessete centímetros quadrados). E tem como COORDENADAS lat 3.5589, long 40.5232.
PUBLIQUE-SE este Edital através de afixação de cópias autênticas no átrio do Paço da Prefeitura Municipal em seu flanelógrafo.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, aos 10 dias do mês de Fevereiro de 2022.

Joaquim Freire Carvalho

PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/269


